СОГЛАШЕНИЕ
о взаимодействии между Правительством Новгородской области,

федеральным государственным автономным учреждением «Фонд новых форм
развития образования» и Администрацией Великого Новгорода

по вопросам создания на территории Новгородской области современных
площадок для обучения и творчества в сфере информационных технологий

для детей и подростков «IT -cube»

Москва «31 » июля 2018 г.

Правительство Новгородской области, именуемое в дальнейшем
«Регион», в лице Губернатора Никитина Андрея Сергеевича, действующего на
основании Устава Новгородской области,

Федеральное государственное автономное учреждение «Фонд новых
форм развития образования», именуемое в дальнейшем «Федеральный
оператор», в лице генерального директора Раковой Марины Николаевны,
действующей на основании Устава,

Администрация Великого Новгорода, именуемая в дальнейшем
«Муниципалитет», в лице первого заместителя Главы администрации Великого
Новгорода Пшеницына Юрия Германовича, действующего на основании
доверенности от 25.04.2018 № М22-2107-И,

в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», а по отдельности -
«Сторона», учитывая взаимную заинтересованность в согласованной
координации деятельности по вопросам создания на территории Новгородской
области современных площадок для обучения и творчества в сфере
информационных технологий для детей и подростков «IT-cube», заключили
настоящее соглашение о взаимодействии (далее ■ Соглашение) о
нижеследующем.

Статья 1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ И НАПРАВЛЕНИЯ
СОТРУДНИЧЕСТВА

1.1. Настоящее Соглашение регламентирует принципы и условия
сотрудничества Сторон, осуществляемого в целях создания и функционирования
на территории Новгородской области современных площадок для обучения и
творчества в сфере информационных технологий для детей и подростков «IT-
cube» (далее - IT-cube) и реализации приоритетного проекта «Доступное
дополнительное образование для детей» в рамках направления (подпрограммы)
«Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий
молодежной политики» государственной программы Российской Федерации
«Развитие образования» от 26 декабря 2017 г. № 1642.

1.2. Критерии, основные требования к организационным и финансовым
моделям, показатели эффективности деятельности IT-cube закреплены
в концепции создания и функционирования IT-cube, являющейся приложением

к конкурсной документации, утвержденной М инистерством образования и науки
Российской Федерации от 27 декабря 2017 г.

1.3. Неотъемлемой частью настоящего Соглашения являются следующие
документы:

ожидаемые результаты реализации проекта по созданию IT-cube
(Приложение 1);

«Дорожная карта» по созданию на территории Новгородской области
современных площадок для обучения и творчества в сфере информационных
технологий для детей и подростков IT-cube (Приложение 2).

Статья 2. ПРИНЦИПЫ СОТРУДНИЧЕСТВА
2.1. Стороны в процессе реализации настоящего Соглашения

осуществляют свою деятельность в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации, нормативно-правовой базой
Новгородской области и иными правовыми актами, регулирующими предмет
Соглашения.

2.2. Стороны строят свои отношения на основе равноправия и
взаимовыгодного партнерства, оказания консультативной, информационной,
правовой помощи и поддержки в ходе реализации предмета настоящего
Соглашения.

2.3. Стороны осуществляют взаимную передачу накопленного опыта
работы, совместное обобщение положительных результатов деятельности в
процессе реализации предмета настоящего Соглашения.

2.4. Стороны договорились, что в рамках реализации настоящего
Соглашения происходит регулярный обмен информацией в соответствии с
запросами каждой из сторон.

Статья 3. ДЕЙСТВИЕ СТОРОН ПО РЕАЛИЗАЦИИ НАПРАВЛЕНИЙ
СОТРУДНИЧЕСТВА

В соответствии с Соглашением Стороны в рамках своих полномочий
договорились осуществлять свое сотрудничество по следующим направлениям:

3.1. Регион осуществляет в пределах своих полномочий и в соответствии с
действующим законодательством:

финансирование операционных расходов (заработная плата, расходные
материалы, средства на повышение квалификации педагогов, на организацию
соревнований (мероприятий) и на участие в федеральных мероприятиях) на
первый год реализации проекта, и в последующие годы - полное финансирование
оказания образовательных услуг;

участие в реализации комплекса мер («дорожной карты») по созданию и
функционированию IT-cube;

контроль исполнения количественных и качественных показателей оценки
эффективности деятельности IT-cube;

информационное сопровождение работы по созданию и функционирова
нию IT-cube в регионе.

3.2. Федеральный оператор осуществляет:
оказание методической, информационной, консультационной и правовой

поддержки создания и функционирования IT-cube;
координацию и мониторинг общей системы управления деятельностью и

реализации запланированных мероприятий;
контроль соблюдения порядка создания, целевой и технической

эксплуатации, а также управления развитием IT-cube;
контроль соблюдения требований к условиям реализации и содержанию

программ дополнительного образования детей;
контроль соблюдения технологий осуществления преподавания для детей

по программам дополнительного образования детей поставщиком
образовательных услуг;

обучение и повышение профессионального мастерства кадрового состава
IT-cube;

описание и распространение лучших практик, возникающих в рамках
образовательной деятельности в IT—cube;

мониторинг хода и качества расходования субсидии из федерального
бюджета, предоставленной в рамках мероприятия «Субсидия на реализацию
пилотных проектов по обновлению содержания и технологий дополнительного
образования по приоритетным направлениям» приоритетного проекта
«Доступное дополнительное образование для детей» направления
(подпрограммы) «Развитие дополнительного образования детей и реализация
мероприятий молодежной политики» государственной программы Российской
Федерации «Развитие образования» от 26 декабря 2017 г. № 1642;

информационное сопровождение работы по созданию
и функционированию сети IT-cube.

3.3. Муниципалитет осуществляет:
формирование нормативно-правовой базы, обеспечивающей создание и

функционирование IT-cube;
создание и развитие инфраструктуры для создания и функционирования

IT-cube;
обеспечение достижения значений количественных показателей оценки

эффективности деятельности согласно Приложению 1 к настоящему
Соглашению;

организацию обучения и прохождения повышения квалификации
кадровым составом IT-cube на базе Федерального оператора;

подготовку ежегодного доклада о достижении количественных и
качественных значений показателей оценки эффективности деятельности, а
также иной информации;

информационное сопровождение работы по функционированию IT-cube.
3.4. В целях реализации направлений сотрудничества по настоящему

Соглашению Стороны осуществляют следующие действия:

организуют взаимный обмен информацией по вопросам, связанным с
реализацией предмета настоящего Соглашения;

проводят рабочие встречи, взаимные консультации и иные совместные
мероприятия, способствующие достижению целей настоящего Соглашения, в
том числе, для подведения итогов работы по реализации настоящего Соглашения
и формирования задач на следующий период, направляя для участия в них своих
представителей;

обеспечивают условия для участия своих представителей в создаваемых
консультативных, экспертных советах, а также в деятельности комитетов,
комиссий и других рабочих органов Сторон для достижения целей настоящего
Соглашения;

участвуют в разработке материалов, необходимых для реализации
направлений сотрудничества;

осуществляют обмен опытом и способствуют распространению лучшего
опыта при реализации направлений сотрудничества по настоящему Соглашению;

по взаимному соглашению участвуют в разработке и реализации проектов,
программ, планов мероприятий («дорожных карт»), необходимых для реализации
направлений сотрудничества по настоящему Соглашению;

участвуют в организации и проведении иных мероприятий,
способствующих достижению целей настоящего Соглашения.

3.5. Стороны осуществляют сотрудничество в иных направлениях,
обеспечивающих достижение целей сотрудничества по настоящему
Соглашению.

Статья 4. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
4.1. Стороны отдельно оговаривают, что заключение настоящего

Соглашения не влечет возникновение финансовых обязательств Сторон, и, что
для возникновения последних требуется заключение Сторонами отдельных
соглашений.

4.2. Применительно к настоящему Соглашению ни одна из Сторон не будет
обременена обязательствами или долгами другой Стороны или Сторон, и ни одна
из Сторон не будет действовать в качестве агента другой Стороны или Сторон
без заключения соответствующих отдельных соглашений.

4.3. Каждая Сторона будет нести свои собственные расходы, возникающие
при выполнении условий настоящего Соглашения, за исключением случаев,
отдельно оговариваемых в рамках соответствующих соглашений.

4.4. Для содействия в осуществлении положений и контроля реализации
настоящего Соглашения Сторонами могут проводиться консультации, встречи,
переговоры, заседания, совещания, семинары и иные мероприятия,
образовываться совместные комиссии и рабочие группы.

4.5. Возможные расхождения в толковании и применении положений
настоящего Соглашения, возникающие в ходе его реализации, подлежат
разрешению путем консультаций.

4.6. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность условий
настоящего Соглашения и всей информации, переданной в качестве
конфиденциальной информации или в качестве информации, которую по
характеру следует считать конфиденциальной.

4.7. Уполномоченным органом исполнительной власти, осуществляющим
взаимодействие с Федеральным государственным автономным учреждением
«Фонд новых форм развития образования», на который со стороны Правительства
Новгородской области возлагаются функции по исполнению (координации
исполнения) настоящего соглашения и представлению отчетности, является
министерство образования Новгородской области.

Статья 5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5.1. Настоящее Соглашение заключено на неопределенный срок и вступает в

силу с момента его подписания Сторонами.
5.2. Настоящее Соглашение может быть изменено или дополнено только

путем составления письменного документа, подписанного Сторонами. Все
приложения и дополнения к настоящему Соглашению являются его неотъемлемой
частью.

5.3. Соглашение не ограничивает сотрудничество Сторон с другими
организациями и не преследует цели ограничения их деятельности.

5.4. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Статья 6. АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

Федеральное
государственное

автономное учреждение
«Фонд новых форм

развития образования
Г енеральный дшектор^уТН.

Правительство
Новгородской области

Г убернатор
Новгородской

области

Администрация Великого
Новгорода

Первый заместитель
Г лавы администрации
Великого ̂ Новгорода

Приложение 1
к соглашению от 31.07.2018 г.

Ожидаемые результаты реализации проекта по созданию IT-cube

№

п/п

Н аи м ен ован и е индикатора/показателя М иним альное

значение,
начиная

с 2 0 1 8  года

Зн ачение субъек та Р осси й ск ой

Ф едерац и и

2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0

1. К ол и чество д етей  в в озр асте от  5 д о  18 лет, об у ч а ю щ и х ся
за сч ет  ср ед ств  со о т в ет ств у ю щ ей  б ю д ж ет н о й  систем ы
уч р еди тел я  обр азов ател ьн ой  ор ганизац ии  (ф едер ал ьн ы й
б ю д ж е т  и (и л и ) б ю д ж ет о в  субъ ек та  Р о сси й ск о й
Ф едер ац и и  и (или) м естн ы х б ю д ж ет о в  и (и л и ) ср едств
ор ган и зац и и ) по д оп ол н и тел ьн ы м  общ еобр азов ател ь н ы м
програм м ам  на б а зе  со зд а н н о го  центра для о б у ч ен и я  и
творчества в сф ер е  и н ф орм ац и он н ы х тех н о л о ги й  для
д ет ей  и п одр остк ов  IX -cube (ч елов ек )

400 400 450 500

2. Доля п едагоги ч еск и х  работн и к ов  центра для обу ч ен и я  и
творчества в сф ер е  и н ф ор м ац и он н ы х тех н о л о ги й  для
д ет ей  и п о д р о ст к о в  IT -cu b e п р о ш ед ш и х  е ж ег о д н о е
о б у ч е н и е  по д оп ол н и тел ьн ы м  проф есси он ал ьн ы м
п р о гр а м м а м (% )

100 100 100 100

3. К ол и ч ество д ет ей , принявш их уч асти е в м ероприятиях,
акциях, м астер -к л ассах , ворк ш опах и т .д . на б а зе  центра
для о буч ен и я  и творчества в сф ер е  популяризаци и
ин ф орм ац и он н ы х тех н о л о ги й  для д ет ей  и п одр остк ов  IT-
cu b e (ч ел о в ек )

1500 1500 1800 2000

4 . К ол и ч ество вн едрен н ы х доп ол н и тел ьн ы х
общ еобр азов ател ь н ы х програм м  (ед и н и ц )

5 5 6 7
5. К ол и чество пр ов еден н ы х проектны х ол и м п и ад ,

хак атон ов , и д р у г и х  конк урсны х м ероп ри я ти й ,
р азвиваю щ их навыки в разны х об л а стя х  разработки  в
п р о ц ессе  к ом ан дн ой  работы  над проектам и, на б а зе  центра
для об у ч ен и я  и творчества в сф ер е  ин ф орм ац и он н ы х
тех н о л о ги й  для д ет ей  и п одр остк ов  IT -cu b e (ед и н и ц )

6 6 6 6

Генеральный директор
ФГ АУ «Фонд новых ф

развития

Г убернатор
Новгородской

Первый заместитель
Главы администрации
Великого Новгорода

Приложение 2
к соглашению от 31.07.2018 г.

«Дорожная карта» по созданию на территории Новгородской области
современных площадок для обучения и творчества в сфере

информационных технологий для детей и подростков IT-cube

№ Мероприятия Сроки Ответственный

1. Утверждение брендбука IT-cube 2 квартал
2018 года

Федеральный оператор

2. Формирование графика обучения
педагогов

1 полугодие
2018 года

Федеральный оператор

3. Согласование итогового
зонирования помещений IT-cube с
Федеральным оператором

1 полугодие
2018 года

Муниципалитет
Федеральный оператор

4. Утверждение образовательных
направлений IT-cube

1 полугодие
2018 года

Федеральный оператор

5. Формирование кадрового резерва
кандидатов в наставники IT-cube

2 квартал
2018 года

Муниципалитет

6. Согласование итогового дизайн
проекта с Фондом

2 квартал
2018 года

Муниципалитет
Федеральный оператор

7. Утверждение требований к
инфраструктуре IT-cube

2 квартал
2018 года

Федеральный оператор

8. Формирование нормативно
правовой базы, обеспечивающей
создание и функционирование IT-
cube

2-3 кварталы
2018 года

Муниципалитет

9. Согласование инфраструктур
ного листа с Федеральным
оператором

июль
2018 года

Муниципалитет
Федеральный оператор

10. Обучение кандидатов в
наставники IT-cube

июль
2018 года

Федеральный оператор
Муниципалитет

11. Завершение проведения
конкурсных процедур в
соответствии с 44-ФЗ и 223-ФЗ

3 квартал
2018 года

Муниципалитет

12. Завершение ремонтных работ на
площадке IT-cube

август
2018 года

Муниципалитет

13. Обеспечение работы
высокоскоростного интернета
(не менее 10 Мбит/сек)

август
2018 года

Муниципалитет

14. Утверждение порядка
предоставления субсидии на
финансовое обеспечение
реализации дополнительных
общеразвивающих программ на
базе IT—cube

август
2018 года

Регион

15. Утверждение государственного
(муниципального) задания на
реализацию дополнительных
общеразвивающих программ на
базеIT-cube

август
2018 года

Муниципалитет

16. Лицензирование образовательной
деятельности в IT-cube

август
2018 года

Муниципалитет

17. Набор детей в IT-cube август
2018 года

Муниципалитет

18. Торжественная церемония
открытия IT-cube

сентябрь
2018 года

Федеральный оператор
Регион

Муниципалитет

O '

Первый заместитель
Главы администрации
Великого Новгорода